
REGISTRO GENERALE N. 159 del 01/04/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 31/03/2023
PROPOSTA N. 214 DEL 25/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE 
PUBBLICO NEL COMUNE DI CAPISTRELLO RIVOLTO A COOPERATIVE 
SOCIALI DI TIPO B  - CIG: 97456382E5� �
DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E 
AVVIO PROCEDURA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.
Premesso che

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 22/04/2022, è stato approvato il rendiconto
della gestione per l’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con Delibera di Consiglio Comunale n.9 del 20.02.2023 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

Premesso  inoltre  che è  attualmente  attivo  presso  il  comune  di  Capistrello  un  servizio  di
manutenzione  del  verde  pubblico  rivolto  a  cooperative  sociali  di  tipo  B,  affidato  con
Determinazione  del  Settore Lavori  Pubblici  n.  104 del  12.05.2021 da eseguirsi  per  7  mesi  per
ciascuna annualità di servizio, per un totale di 14 mesi complessivi.
Precisato che il servizio affidato con Determinazione n. 104/2021 è in corso di ultimazione e si
rende necessario avviare una nuova procedura di selezione del contraente per l’affidamento del
servizio di manutenzione del verde pubblico per il prossimo biennio, in attuazione dell’“Atto di
indirizzo gestione verde pubblico e pulizia strade comunali ” disposto con Delibera di G.C. n. 101
del 07.12.2017, attualmente in vigore.
Elaborato  a tal riguardo il Capitolato Prestazionale del servizio in argomento, allegato e parte
integrante della presente, riportante le specifiche del servizio da acquisire in termini di requisiti e
prestazioni da soddisfare, definendo altresì le tipologie di interventi da eseguire, la relativa stima
economica ed estensione territoriale e temporale.
Precisato che il servizio da appaltare dovrà essere reso nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi
(CAM) di cui al D.M. 13/12/2013 ed ha per oggetto le seguenti prestazioni da eseguirsi nel corso
di un biennio, per 7 mesi in ciascuna annualità di servizio, per un totale di 14 mesi complessivi:

· Manutenzione  ordinaria  delle  aree  verdi  del  territorio  comunale:  parchi  e  giardini,  aiuole  e
rotonde, aree a verde urbano, scarpate e cigli stradali;

· Sfalcio e raccolta dell’erba;

· Raccolta delle foglie su strade e marciapiedi e spazzamento.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 159 del 01/04/2023



· Manutenzione e potatura delle siepi;

· Potatura alberi;

· Innaffiamento estivo di piante, fiori, cespugli;

Visto in particolare il quadro economico complessivo del servizio così sinteticamente definito:

A SERVIZI 98.120,00 €
A.1 Importo netto soggetto a ribasso 94.480,31€
A.2 Costi soggetti non soggetti a ribasso 3.639,69 €

B SOMME A DISPOSIZIONE 21.616,40 €
B.1 IVA 22% 21.586,40 €
B.2 Contributo ANAC 30,00 €

C TOTALE 119.736,40 €

Accertato che il costo del servizio è da intendersi relativo a più annualità, sviluppandosi per un
biennio e che la somma attesa per l’anno 2022 è stimata in circa € 25.651,37 relativa a tre mesi
completi di servizio, al lordo del ribasso d’asta,  ricompresa tra le somme stanziate al  capitolo
638/0 del bilancio di previsione 2023/2025.
Vista la Legge n. 120 del 2020 e successive modificazioni di cui al D.L. 77/2021 ed in particolare
l’art. 1 comma 2 lettera a) per affidamenti diretti di servizi di importo inferiore a 139.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, fino al 31.06.2023
Ritenuto di dover provvedere all’avvio della procedura di selezione del contraente e nello specifico
per mezzo di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett a) della Legge n.120 del 2020 e s.m.i.
avviando  una  preliminare  fase  di  indagini  di  mercato  aperta  a  tutti  i  possibili  offerenti,  da
individuare tra le Cooperative Sociali di tipo “B” di cui all’art. 1 comma 1 lett b) della L 381/1991,
nonché concorrenti con sede in altri stati alle condizioni di cui all’art. 49 del Dlgs n° 50/2016, in
attuazione  degli  indirizzi  indicati  nella  richiamata  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  101  del
07.12.2017.
Accertato che l’intervento è inserito nel Programma Biennale degli Acquisti, di Forniture e Servizi
2023/2024 con codice CUI S00181790668202200002.
Ritenuto  di  dover  procedere alla  definizione dei  documenti  di  seguito elencati  ed  allegati  alla
presente finalizzati all’esperimento della scelta del contraente:

· Capitolato prestazionale

· DUVRI

· Avviso pubblico indagine di mercato

· Schema di domanda

· Lettera d’invito

· Modello 1 – istanza

· Modello 2 – DGUE

· Modello 2bis – Dichiarazioni

· Modello 3 – Requisiti speciali

Preso atto che il CIG acquisito tramite il sistema Simog è il seguente: 97456382E5.
Ritenuto in particolare

· Di stabilire che il tempo di ricezione delle manifestazioni d’interesse delle offerte debba essere
fissato, stante l’urgenza, in 15gg dalla pubblicazione dell’avviso pubblico.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 159 del 01/04/2023



· Di stabilire che il tempo di ricezione delle offerte debba essere fissato in 7gg dall’invio della
lettera d’invito alle ditte.

· Di precisare che l’invito sarà esteso a tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse
in possesso dei requisiti richiesti;

· Di dover adottare quale criterio di aggiudicazione, il metodo del confronto tra tutti i preventivi
ricevuti, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento di natura diretta;

· Di stabilire che si procederà, qualora ne ricorra la necessità, all’esclusione automatica delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia ai sensi del c.8
dell’art.97, così come modificato dall’art.1 comma 3 della Legge120/2020, con soglia individuata
ai sensi del commi 2 e 2 bis del predetto articolo, anche se trattasi di affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 co.2 lett. a) della Legge n.120 del 2020;

· Di dover precisare, in ordine ai requisiti di idoneità professionale, di cui all’art. 83 del D.Lgs
50/2016, che è richiesta l’iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura per l’attività oggetto dell’affidamento del servizio;

· Di dover precisare, altresì, che in ordine ai requisiti di capacità economico – finanziaria, capacità
tecnico-professionale  e  capacità  tecnico-organizzativa  di  cui  all’art.  83  del  D.Lgs  50/2016,  è
richiesto: 
-  fatturato minimo globale,  di  cui all'art.  83,  comma 4,  lett.  a) del D. Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,

conseguito negli  ultimi tre esercizi  antecedenti  la data di invio della lettera d’invito,  per un
importo non inferiore a € 45.000,00; 

- fatturato minimo nello specifico settore del servizio oggetto d’appalto, di cui all'art. 83, comma
4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 s. m. i., conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data
di invio della lettera d’invito, per un importo non inferiore a € 15.000,00; 

- copertura assicurativa contro i rischi professionali, di cui all'art. 83, comma 4, lett. c) del D. Lgs.
n. 50/2016 s. m. i.;

- dichiarazione in ordine al possesso e/o disponibilità delle attrezzature tecniche, dei materiali e
dell'equipaggiamento tecnico per eseguire l'appalto, contenente anche la descrizione dei mezzi
utilizzati per la prestazione del servizio.

Atteso che la procedura di gara verrà condotta per mezzo della Centrale Unica di Committenza del
Comune di Avezzano in forma telematica esclusivamente sulla piattaforma appalti del Comune di
Avezzano di recente istituzione.
Dato atto che il contributo ANAC dovuto dalla stazione appaltante è pari ad € 30,00; che lo stesso è
previsto  nel  quadro  economico  di  progetto  e  che  trova  copertura  nel  bilancio  di  previsione
finanziario 2023/2025, al capitolo 638/0 e ritenuto di procedere all’impegno di tale somma in favore
della CUC di Avezzano a titolo di rimborso per le spese sostenute nei confronti di ANAC.
Dato atto che ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.
Roberto Laurenzi, in qualità di Responsabile del settore LL.PP. del comune di Capistrello. 
Riconosciuta  per gli  effetti  del combinato disposto degli  artt.  107, 109 e 147-bis del D. gs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 159 del 01/04/2023



il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente

riportata.
2. Di considerare tale atto valevole come determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del

D.Lgs  50/2016  e  dell’art.  1  comma  3  della  Legge  120/2020,  relativa  alla  procedura  di
affidamento diretto del “Servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico nel comune di
Capistrello rivolto a cooperative sociali di tipo B”.

3. Di approvare i seguenti documenti finalizzati all’esperimento della gara per mezzo della C.U.C.
(Centrale Unica di Committenza) - istituita presso gli uffici del Settore Tecnico del comune di
Avezzano (AQ): Capitolato prestazionale; DUVRI; Avviso pubblico indagine di mercato; Schema
di  domanda;  Lettera  d’invito;  Modello  1  –  istanza;  Modello  2  –  DGUE;  Modello  2bis  –
Dichiarazioni integrative del DGUE; Modello 3 – Requisiti speciali.

4. Di trasmettere copia della seguente determinazione e dei relativi allegati alla C.U.C. (Centrale
Unica di Committenza) a cui demandare gli atti successivi e conseguenti di competenza, afferenti
alla procedura di gara.

5. Di  impegnare  la  somma di  €  30,00 in  favore  del  Comune di  Avezzano  quale  rimborso  del
contributo ANAC, a valere nel bilancio di previsione finanziario 2023/2025 al capitolo 638/0,
gestione competenza

6. Di  dare  atto  altresì  che  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  2°,  del  D.Lgs  n°  33/2013  la  presente
Determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  di  questo  Ente  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 159 del 01/04/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 214
del 25/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 31/03/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 214 del 25/03/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 01/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 159 del 01/04/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 638 52 1 12 04 1 03 1.03.02.11.999
Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

30,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
01/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 159 del 01/04/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 254

Il  01/04/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  159 del 01/04/2023 con
oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO
NEL COMUNE DI CAPISTRELLO RIVOLTO A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B  - CIG:� �
97456382E5
DETERMINA  A  CONTRARRE  -  APPROVAZIONE  DOCUMENTI  DI  GARA  E  AVVIO
PROCEDURA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 01/04/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 159 del 01/04/2023


